
quarta-feira, 26 de JUNHO de 20138  CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545562

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.625/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                              
Cargo do Servidor                      Observação
FABRICIO AUGUSTO SALOMÃO DA CRUZ ROCHA            Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545567

Ato: PORTARIA Nº 1.626/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / DIANE CARNEIRO SARAIVA (Assessor II/DAS-5)
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545524

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.620/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA                        Secretário de Diretoria/DAS-2      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO EXONERAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545543

PORTARIA Nº 1.621/2013-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/298201,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.372 /2013-CCG, de 28 de maio 
de 2013, publicada no DOE nº. 32.407, de 29 de maio de 2013, 
que exonerou, a pedido, TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO 
do cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Fiscal, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545545

PORTARIA Nº 1.622/2013-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/298201,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.375 /2013-CCG, de 28 de 
maio de 2013, publicada no DOE nº. 32.407, de 29 de maio de 
2013, que nomeou TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Procuradoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545546

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.373/2013-CCG, DATADA DE 28 DE 
MAIO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.407, DE 29 DE 
MAIO DE 2013.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
da Procuradoria Fiscal
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Coordenador da 
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545553

Ato: PORTARIA Nº 1.623/2013-CCG
Término Vínculo: 24/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO (Assessor/DAS-1)
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545555

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.624/2013-CCG
Data de Admissão: 24/06/2013
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Observação
ISRAEL DA SILVA PAIXÃO                            Assessor/DAS-1                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545491

PORTARIA: 1597/2013CCG
Objetivo: Cumprimento de agenda do Senhor Governador do 
Estado 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Maracanã Igarape-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 
23/06/2013
58422204/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimonial) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 23/06/2013
54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor 
de Cerimonial) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 
23/06/2013
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 
23/06/2013
59042371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 
23/06/2013
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonial) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545499

Ato: PORTARIA Nº 1.616/2013-CCG
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (Secretário 
de Diretoria/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545501

Ato: PORTARIA Nº 1.617/2013-CCG
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (Secretário 
de Diretoria/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545509

PORTARIA: 1604/2013CCG
Objetivo: Participar das Reuniões com o Ministro de Minas e 
Energias do Conselho Nacional de Politica Energética/CNPE
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58880702/NICIAS LOPES RIBEIRO (Secretario Extraordinario de 
Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013
57604023/ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR (Assistente Tecnico 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545517

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.618/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANILO RODRIGUES FREIRE                           Secretário de Diretoria/DAS-2      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545522

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.619/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOVENIL DE SOUSA PINHEIRO                         Secretário de Diretoria/DAS-2      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545426

PORTARIA: 1594/2013CCG
Objetivo: Participar da reunião de Direitos Humanos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58123484/VALDEMIR CORREA MONTEIRO (Assessor Especial II) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545447

PORTARIA: 1595/2013CCG
Objetivo: Em virtude de agenda do Senhor Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú e Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
20/06/2013
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 20/06/2013
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
do Cerimonial) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
20/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545454

PORTARIA: 1596/2013CCG
Objetivo: Participar de reunião com os prefeitos da região do 
Baixo Amazonas
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretario 
Extraordinario de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545469

Ato: PORTARIA Nº 1.645/2013-CCG
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA 
(Secretário de Diretoria/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CMG
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 544878

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 005/2013, referente ao Processo nº 325/2013-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais de higiene, limpeza e descartáveis para atender as 
necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Oficiais do Governador do Estado do Pará” por um período de 
12 (doze) meses.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-ME, CNPJ 15.080.238/0001-41.
Belém(PA), 25 de junho de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAÇÃO: 544923

Contrato: 9-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de Telefonia Fixa Comutada(STFC), incluindo um 
serviço de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas fixas contratadas e faturas do 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de 
equipamentos telefônicos.
Valor Total: 153.748,80
Data Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 07/06/2013 a 06/06/2015
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746120000    339039               0101002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313048 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 545067

PORTARIA: 148/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5359759/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013
54194559/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (TEN QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013
57198950/GILMAR DA CUNHA SOUZA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013
5722367/KLEYSON KENNEDY CARVALHO NUNES (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013
5388899/REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA (MAJ QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


